
外国にルーツをもつ⼦どもの学習⽀援 はいず 寄付のお願い 
 

2024 年 3 ⽉ 25 ⽇ 
社会福祉法⼈イエス団賀川記念館 

館⻑ ⾺場⼀郎 
 

拝啓 時下、皆様におかれましては、ご健勝にお過ごしのこととお喜び申し上げます。 
いつも賀川記念館の活動にご理解とご協⼒をいただきありがとうございます。 
さて、賀川記念館では外国にルーツをもつ⼦どものために学習⽀援教室を⾏っております。週２回（⽕曜⽇／

⾦曜⽇）の⼣⽅に⼩学⽣を中⼼とした⼦どもたち約 20 名が賀川記念館に集い、⽇本語学習および教科学習をし
ています。またルーツを誇ることができる安⼼安全な居場所を⽬指して⽇々の活動を⾏っております。 

神⼾市中央区は外国にルーツをもつ⼈⼝が⾮常に増えております。⽐例するように「はいず」にも問い合わせ
が増え、ニーズの⾼さをひしひしと感じているところです。可能な限り⼦どもたちのニーズに応えられるようボ
ランティアの協⼒を得ながら活動を続けてまいります。 

⽣活⾔語は約 2 年間で習得できますが、勉強をするための学習⾔語習得には５年〜７年程度かかると⾔われて
おり⻑期間の⽀援が必要です。また学校でのサポートのみでは到底間に合わない状況があります。「はいず」では
学校をはじめ関係機関と連携しながら学習⾯のみならず、⽣活⽀援を含む⽀援を続けてまいりました。 

⼀⽅で、このような活動は制度の隙間である活動のため、公的援助はなく財政⾯で苦⼼しながらの運営を続け
ております。⼦どもたちからの⽉謝（⽉ 4 回で 1,000 円）や社会福祉協議会からの助成⾦をいただいております
が、講師給やボランティア交通費、教材費など⼦どもたちの豊かな育ちをサポートすることを考えると運営が⼤
変厳しい状況でございます。 

つきましては、「はいず」がより安定して運営を続けていけるよう、皆様からのご厚意を募りたく存じます。ど
うか多数のかたがたのご賛同を賜りますよう、⼼からお願い申し上げます。 敬具 
 
○申し込み⽅法 振替⽤紙または下記⼝座にお振込みください。 

 
 ⼦どもたちの育ちを⽀えることができますように、皆様のお⼒添えをいただきたく存じます。どうぞよろしく
お願いいたします。 

【ゆうちょ銀⾏】 
＜ゆうちょ銀⾏から＞ ⼝座番号：01140-8-3721 社会福祉法⼈イエス団賀川記念館 

 ＜他⾏から＞     銀⾏名：ゆうちょ銀⾏（⾦融機関コード 9900） 
店 番：119  預⾦種⽬：当座 
店 名：⼀⼀九 店（イチイチキユウ店） 
⼝座番号：0003721 

【三井住友銀⾏】    ⽀店名：三井住友銀⾏ 三宮⽀店 
⼝座番号：普通預⾦ 3253938 
加⼊者名：社会福祉法⼈イエス団賀川記念館 

 
※ 必ず「はいず」とお書きください。 

   寄付⾦を下さった⽅には寄附控除制度が適⽤されます。 
 


